
s vedoucím 
autorského kolektivu

Svejkovský/Polčák
Průša a kol.  
Právo pro obce

Publikace představuje prvního 
uceleného průvodce právem 
pro obce s detailním zaměře-
ním na výkon samostatné  
působnosti, organizaci  
samospráv, s přesahem  
do úpravy občanského práva, 
přenesené působnosti, ale 
i dalších dílčích agend obcí.

Obsahuje  
příklady z praxe, 

vzory a nejnovější 
judikaturu

PRVNÍ UCELENÝ PRŮVODCE PRÁVEM
PRO OBCE S PŘÍKLADY Z PRAXE

https://www.beck.cz/pravo-pro-obce


Praktický průvodce právem pro obce

Autorský kolektiv pod vedením JUDr. Jaroslava 

Svejkovského sestavil kompletní přehled nejdůležitějších 

právních předpisů a praktický výklad desítek oborů 

z každodenního výkonu činnosti obcí. Publikace 

představuje první ucelený průvodce právem  

pro obce s detailním zaměřením na výkon samostatné 

působnosti, organizaci samospráv, s přesahem  

do úpravy občanského práva, přenesené působnosti, 

ale i dalších dílčích agend našich obcí, jako jsou veřejné 

zakázky, stavební právo, volební právo, svobodný přístup 

k informacím, autorské právo atd. Každá z kapitol  

je doprovázena příklady z praxe, vzory a odkazy  

na nejnovější judikaturu i další literaturu. Kniha je  

určena představitelům obcí a úředníkům samospráv. 

 

Svejkovský/Polčák/Průša a kol.
 

Právo  
pro obce
2023  I  vázané s přebalem  I  640   I  1 390 Kč

  obj. číslo VP17

Bližší informace
najdete na 
www.beck.cz.

BESTSELLER

https://www.beck.cz/pravo-pro-obce
https://www.beck.cz/pravo-pro-obce


AUTORSKÝ KOLEKTIV

JUDr. Jaroslav Svejkovský
Advokátem se stal v roce 1988 a v současnosti je 
společníkem advokátní kanceláře SVEJKOVSKÝ 
& KABELKOVÁ – advokáti s. r. o. Poskytuje právní 
službu zejména v oborech občanského, obchodní-
ho a korporátního práva. Je zkušebním komisařem 
ČAK pro předpisy upravující poskytování právních 
služeb a pro občanské, rodinné a pracovní právo. 
Je nositelem prestižního ocenění ceny sv. Yva 
– Právník roku 2012 pro obor občanské právo 
(hmotné a procesní).

JUDr. Stanislav Polčák
Právník, advokát, politik (poslanec 2010 až 2014, 
europoslanec od roku 2014), bývalý předseda výboru 
pro veřejnou správu PSP ČR (2010 až 2013) a ústav-
něprávního výboru PSP ČR (2013 až 2014), místopřed-
seda regionálního výboru EP (2014 až 2017), externí 
vysokoškolský pedagog (právo duševního vlastnictví) 
a místostarosta obce v letech 2003 až 2009.

JUDr. Luboš Průša
Právu územně samosprávných celků se věnuje 
již 32 let. Byl postupně tajemníkem MěÚ v Písku, 
místostarostou a starostou města Písek. V letech 
2002 až 2006 byl předsedou legislativní komise 
Svazu měst a obcí ČR. V letech 2006 až 2012 za-
stával funkci ředitele Krajského úřadu Jihočeského 
kraje. Od roku 2015 je samostatným advokátem se 
sídlem v Písku, který se specializuje především na 
služby poskytované městům a obcím, mimo jiné 
i na právní pomoc při zadávání veřejných zakázek.

JUDr. Vít Svejkovský
JUDr. Jan Braborec
JUDr. Martin Ondra
Mgr. et Mgr. Barbora Čechurová
Ing. Gustav Vacek
JUDr. Kristýna Oberfalcerová, DEA, DESS
Mgr. Bc. Jan Bartonička
Mgr. Jindra Tužilová
Ing. Adéla Palíšková
Mgr. et Mgr. Dominik Hrubý
Mgr. Tereza Nováková
Mgr. Aleš Mik
Mgr. Michal Hinda
Mgr. Ing. Lenka Matějová, Ph.D.
JUDr. Mgr. Eva Janečková
RNDr. Marek Komárek
Ing. Martina Svobodová

�  kompletní přehled nejdůležitějších 
právních předpisů

�  praktický výklad desítek oborů  
z každodenního výkonu činnosti obcí

�  pro představitele obcí a úředníky  
samospráv

Konkrétní  
příklady,  

postupy a vzory 
pro praxi

https://www.beck.cz/pravo-pro-obce


s vedoucím  
autorského kolektivu

Publikace Právo pro obce vychází v rámci 
beckovy edice Praktická knihovna. O jaký typ 
publikace se jedná?
Kniha Právo pro obce je zařazena do edice 
praktická knihovna s ohledem na adresáty a na 
rozsah sdělení v této publikaci. Adresáty knihy 
jsou především starostové či tajemníci obcí, 
kteří se setkávají s právem při své každodenní 
činnosti. Publikace je návodem, jak řešit okamžitě 
nastalý problém, případně jaké otázky položit 
právníkovi, který by byl požádán o poskytnutí 
právní služby pro řešení příslušné problematiky. 
Právě zařazení do praktické knihovny vypovídá 
o tom, jak má být kniha používána, a to i ve 
spolupráci s právníky poskytujícími právní 
služby obcím.

Jedná se o první vydání s takovým rozsahem?
Určitě se v Nakladatelství C. H. Beck jedná 
o unikátní knihu, která zahrnuje v podstatě 
všechny oblasti, do kterých se mohou obce 
dostat při kontaktu s právem. Ať už je to 
výkon volebního práva a jeho zajištění ze 
strany obce, svolávání zastupitelstva a jeho 
jednání či ostatních orgánů obce přes dnes 
velmi diskutované stavební právo. Také jsme 
se v knize zabývali účastí obcí v korporacích, 
vstupováním obcí do občanskoprávních vztahů, 
včetně smluv o dílo, věnovali jsme se registru 
smluv, veřejným zakázkám, kybernetické 
bezpečnosti, přestupkům a odpadovému 
hospodářství. V knize jsou rozebrány i možnosti 
a rámec provozování škol na území obcí, 
pojištění atd.

Kdo se na publikaci podílel?
Knihu zpracoval autorský kolektiv pod vedením 
advokáta JUDr. Jaroslava Svejkovského. Většina 
autorů jsou advokáti s praktickými zkušenostmi 
s poskytováním právní služby obcím na všech 
úsecích práva. Spoluautoři této publikace jsou 

zkušenými praktiky, kteří popisují na praktických 
případech aplikaci příslušných ustanovení. 
Členy autorského kolektivu jsou JUDr. Jaroslav 
Svejkovský, JUDr. Luboš Průša, který byl  
i dlouholetým starostou, advokáti JUDr. Vít 
Svejkovský, JUDr. Martin Ondra, JUDr. Jan 
Braborec, Mgr. et Mgr. Barbora Čechurová  
a JUDr. Kristýna Oberfalcerová. Na knize se 
dále podíleli odborníci ze Sdružení místních 
samospráv, kteří obcím poskytují právní rozbory 
na denní bázi. Tito se věnovali pod vedením 
JUDr. Stanislava Polčáka též komentáři v těch 
oblastích práva, ve kterých mají zkušenosti. Jsou 
jimi Mgr. Dominik Hrubý, Mgr. Jan Bartonička 
i Mgr. Jindra Tužilová. Spoluautorkou je 
i Ing. Adéla Palíšková a Ing. Gustav Vacek, 
který je jako pojišťovací makléř expertem na 
pojišťovnictví.

Co je předností této publikace?
Největší předností je její rozsah a jedinečnost 
v tom, jakým oborům a z jakého pohledu se 
věnuje. To bylo naplněno výběrem témat a jejich 
řazením spolu s volbou autorského kolektivu. 
Při psaní publikace docházelo často k debatám 
ohledně řešení toho či onoho ustanovení, což 
vede nepochybně i k atraktivitě této knihy, která 
je praktickou příručkou. 

V blízké budoucnosti nás čekají zásadní změny 
v oblasti práva pro obce. V legislativním 
procesu i v průběhu psaní knihy bylo několik 
zákonů. Na ty, které byly např. ve třetím čtení 
v poslanecké sněmovně, jsme se v autorském 
kolektivu připravili a snažili se je reflektovat 
i v knize. Na ty, které byly teprve v rámci 
buď připomínkového řízení, anebo avizované 
tvorby, jsme reagovat nemohli s ohledem na 
nevyzpytatelnost legislativního procesu. Při 
přípravě druhého vydání, pokud o něj bude 
zájem, budeme tuto publikaci aktualizovat.

Rozhovor 
JUDr. Jaroslav Svejkovský

Objednávejte na www.beck.cz              733 734 348              beck@beck.cz             doprava zdarma nad 1 500 Kč

http://www.beck.cz
mailto:beck@beck.cz
https://www.beck.cz/blog/rozhovor-pravo-pro-obce/



